
ATOS DO PODER EXECUTIVO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0287/2020, DE 1º DE JUNHO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICIPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do 
Município;
 
 RESOLVE: 

	 Art.	 1º	 -	 DESIGNAR	 os	 servidores	 Jefferson	 Gomes	 Melquíades	 e	
Anderson	Talles	Souto	de	Araújo	para	compor	a	Comissão	para	receber	os	veículos	
de	 placas	 MOV5002	 PB	 Chassi:	 94DVCUD40BJ626716	 Renavam:331934655	
Marc/Modelo: NISSAN/FRONTIER LE 25 X4  Tipo: CAMINHONETE 
Categoria: OFICIAL  Espécie: ESPECIAL  Carroceria: ABERTA/CABINE DUP 
Combustível:	 DIESEL	 	Ano:	 2010	Modelo:	 2011	 	 	 Cor:	AZUL	 e	 OFB3696	 PB	
Chassi:	 94DVCUD40DJ199076	 	 	 Renavam:477301231	 Marc/Modelo:	 NISSAN/
FRONTIER XE 4X4    Tipo: CAMINHONETE Categoria: OFICIAL    Espécie: 
ESPECIAL		Carroceria:	ABERTA/CABINE	DUP	Combustível:	DIESEL		Ano:	2012	
Modelo:	2013			Cor:	AZUL	junto	a	Superintendência	da	Polícia	Rodoviária	Federal	
em	João	Pessoa	PB	que	foram	doados	a	Superintendência	de	Trânsito	e	Transportes	
de Patos-PB.
   
	 Art.2º	-	Esta	portaria	entra	em	vigor	a	partir	no	dia	02	de	junho	de	2020.

	 Gabinete	do	Prefeito	do	município	de	Patos,	Estado	da	Paraíba,	em	1º	de	
junho de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

EDUCAÇÃO

SECRETARIAS

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EIEP-IV- AGGEU DE CASTRO/ALFREDO LUSTOSA

PORTARIA Nº 001/2020 PATOS-PB, 01 de Junho de 2020

 O DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL CIEP-IV- AGGEU DE 
CASTRO/ALFREDO	LUSTOSA,	no	uso	de	suas	atribuições	e,	tendo	em	vista	o	que	
determina	a	Lei	nº	8.666/1993,

	 RESOLVE	 nomear	Celiane	Lopes	Torres,	matrícula	 nº	 1137,	 Zoetania	
Torres	 Otaviano	 Ferreira	 matrícula	 nº	 10311	 e	 Deuzineide	 Lima	 dos	 Santos,	
matrícula	nº	31552473,	para,	sob	a	presidência	do	primeiro,	constituírem	a	Comissão	
Permanente	de	Licitação,	com	vistas	à	aquisição	de	gêneros	alimentícios,	destinados	
aos	alunos	de	ensino	fundamental	desta	Unidade	de	Ensino,	pelo	prazo	de	um	ano,	a	
partir da data desta Portaria.

Diretor Escolar

PATOSPREV

PORTARIA Nº 031/2020 – PATOSPREV     

	 O	Superintendente	do	Instituto	de	Previdência	do	Município	de	Patos,	no	
uso	de	suas	atribuições	legais,	consoante	o	disposto	no	art.	83	da	Lei	3.445/2005.

	 Processo	 Administrativo	 Previdenciário	 –	 PAP	 de	 Revisão	 de	
Aposentadoria	por	Invalidez.

 RESOLVE: 

Retificar	a	Portaria	nº	023/2010	–	PATOSPREV,	de	17	de	agosto	de	2010,	publicada	
no	Diário	Oficial	do	Município,	de	30/08/2010,	passando	a	ter	a	seguinte	redação.

	 Art.	1°	-	Conceder	o	benefício	de	APOSENTADORIA	POR	INVALIDEZ,	
com	proventos	integrais,	ao(à)	servidor(a)	Municipal,	Sr(ª).	JOSÉ	RODRIGUES	DA	
SILVA	(C.P.F.	nº	149.023.034-34),	ocupante	do	Cargo	de	Vigia,	matrícula	funcional	
nº	3344,	 lotado(a)	na	Secretaria	Municipal	de	Educação,	com	fundamento	no	Art.	
6	–	A,	da	EC	41/03	c/c	o	§	7º,	do	Art.	19,	da	Lei	Municipal	nº	3445/05.

	 Art.	2°	-	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação	e	seus	
efeitos	retroagem	à	data	de	17/08/2010.	

	 Art.	3°	-	Revogam-se	as	disposições	em	contrário.

Patos/PB, 01 de Junho de 2020.

Ariano da Silva Medeiros
Superintendente

LICITAÇÕES

ESTADO DA PARAÍBA
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020

A	 Presidente	 Maria	 do	 Socorro	 Fires	 Gomes	 do	 CONSELHO	 ESCOLAR	
MUNICIPAL INSTITUTO DR. DIONÍSIO DA COSTA da Unidade Escolar 
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA, no uso de suas 
atribuições	legais,	e	inciso	VI	do	artigo	43	da	Lei	Federal	n.8.666/93,	e	alterações	
posteriores,

RESOLVE:

I	–	HOMOLOGAR	a	licitação	relativa	à	contratação	de	empresa	para	fornecer	Gêneros	
Alimentícios	PERECÍVEIS	para	Merenda	Escolar,	a	vista	dos	trabalhos	realizados	
pela	Comissão	de	Licitação	nomeada	pela	Portaria	01/2020	de	19	de	fevereiro	de	
2020 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e REGULAR.

II	 –	ACATAR	 a	 sugestão	 da	 dita	 Comissão	 e	ADJUDICAR	 o	 objeto	 da	 citada	
licitação,	 à	 empresa	 vencedora	 do	 certame	 FERNANDA	 DE	 OLIVEIRA	
MONTEIRO	 -	ME,	CNPJ:	 08.966.895/0001-25,	 pelo	 valor	 dos	 itens	 da	 proposta	
vencedora	de	R$	5.867,23	(cinco	mil,	oitocentos	e	sessenta	e	sete	reais	e	vinte	e	três	
centavos),	podendo	ser	firmado	o	respectivo	contrato,	ou	iniciados	o	fornecimento	
tão	logo	decorridos	os	prazos	recursais.

Patos-PB,	19	de	março	de	2020.

Maria	do	Socorro	Fires	Gomes
Presidente do Conselho Escolar

ESTADO DA PARAÍBA
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020

A	 Presidente	 Maria	 do	 Socorro	 Fires	 Gomes	 do	 CONSELHO	 ESCOLAR	
MUNICIPAL INSTITUTO DR. DIONÍSIO DA COSTA da Unidade Escolar 
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA, no uso de suas 
atribuições	legais,	e	inciso	VI	do	artigo	43	da	Lei	Federal	n.8.666/93,	e	alterações	
posteriores,

RESOLVE:

I	 –	 HOMOLOGAR	 a	 licitação	 relativa	 à	 contratação	 de	 empresa	 para	 fornecer	
Gêneros	 Alimentícios	 NÃO	 PERECÍVEIS	 para	 Merenda	 Escolar,	 a	 vista	 dos	
trabalhos	realizados	pela	Comissão	de	Licitação	nomeada	pela	Portaria	01/2020	de	
19 de fevereiro de 2020 e considerar o respectivo processo licitatório concluído e 
REGULAR.

II	 –	ACATAR	 a	 sugestão	 da	 dita	 Comissão	 e	ADJUDICAR	 o	 objeto	 da	 citada	
licitação,	à	empresa	vencedora	do	certame	CRISTINA	LUIZA	DA	SILVA	NETA	–	
EPP,	CNPJ	03.546.167/0001-40,	pelo	valor	dos	itens	da	proposta	vencedora	de	R$	
4.985,92	(quatro	mil,	novecentos	e	oitenta	e	cinco	reais	e	noventa	e	dois	centavos),	
podendo	 ser	 firmado	 o	 respectivo	 contrato,	 ou	 iniciados	 o	 fornecimento	 tão	 logo	
decorridos	os	prazos	recursais.

Patos-PB,	19	de	março	de	2020.

Maria	do	Socorro	Fires	Gomes
Presidente do Conselho Escolar

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2020

CONTRATOS E CONVÊNIOS
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº	053/2020
PREGÃO	ELETRONICO	Nº	003/2020	FMS
CONTRATO Nº 427/2020.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADA:	 COMÉRCIO	 DE	 MATERIAIS	 MÉDICOS	 HOSPITALARES	
MACROSUL	LTDA,	CNPJ	95.433.397/0001-11
OBJETO:	Contratação	 de	 empresa	 para	 fornecimento	 parcelado	 de	 equipamento/
material	permanente	para	atender	as	necessidades	das	UBS’s	a	cargo	da	Secretaria	
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.
VALOR	R$	56.200,00	(Cinquenta	e	seis	mil	e	duzentos	reais)
PRAZO	DE	VALIDADE:	O	contrato	será	celebrado	com	a	vigência	iniciando-se	na	
data	de	sua	assinatura	até	o	final	do	exercício	financeiro	vigente
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	De	acordo	com	o	orçamento	vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº.	8.666/93	e	demais	normas	regulamentares	aplicáveis	à	espécie.

Patos/PB, 29 de abril de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Secretaria de saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº	053/2020
PREGÃO	ELETRONICO	Nº	003/2020	FMS
CONTRATO	Nº	428/2020.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADA: FULLTECH EQUIPAMENTOS LTDA ME, CNPJ 
19.554.960/0001-21
OBJETO:	Contratação	 de	 empresa	 para	 fornecimento	 parcelado	 de	 equipamento/
material	permanente	para	atender	as	necessidades	das	UBS’s	a	cargo	da	Secretaria	
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.
VALOR	R$	R$	33.840,00	(Trinta	e	Três	mil	e	oitocentos	e	quarenta	reais)
PRAZO	DE	VALIDADE:	O	contrato	será	celebrado	com	a	vigência	iniciando-se	na	
data	de	sua	assinatura	até	o	final	do	exercício	financeiro	vigente
DOTAÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:	De	acordo	com	o	orçamento	vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº.	8.666/93	e	demais	normas	regulamentares	aplicáveis	à	espécie.

Patos/PB, 29 de abril de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Secretaria de saúde

ESTADO DA PARAÍBA
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 001/2020
Data	do	Contrato:	20/03/2020
Processo	Administrativo	nº:	001/2020
Dispensa	de	Licitação	nº:	001/2020
Fundamento	Legal:	Art.	24,	Inciso	II	da	Lei	Federal	nº	8.666/1993
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL INSTITUTO DR. 
DIONÍSIO DA COSTA 
CNPJ:	01.936.729/0001-37
CONTRATANTE 
FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO - ME 
CNPJ:	08.966.895/0001-25
CONTRATADA
Objeto:	 Aquisição	 de	 GÊNEROS	ALIMENTÍCIOS	 PERECÍVEIS	 	 destinados	 a	
MERENDA dos alunos do INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA 
COSTA
Valor:	 R$	 5.867,23	 (cinco	 mil,	 oitocentos	 e	 sessenta	 e	 sete	 reais	 e	 vinte	 e	 três	
centavos).
Período	de	Vigência:	 De	20/03/2020	até	20/04/2020

ESTADO DA PARAÍBA
INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA COSTA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 002/2020
Data	do	Contrato:	20/03/2020
Processo	Administrativo	nº:	002/2020
Dispensa	de	Licitação	nº:	002/2020
Fundamento	Legal:	Art.	24,	Inciso	II	da	Lei	Federal	nº	8.666/1993
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL INSTITUTO DR. 
DIONÍSIO DA COSTA 
CNPJ:	01.936.729/0001-37

CONTRATANTE 
CRISTINA	LUIZA	DA	SILVA	NETA	–	EPP	
CNPJ:	03.546.167/0001-40
CONTRATADA
Objeto:	Aquisição	de	GÊNEROS	ALIMENTÍCIOS	NÃO	PERECÍVEIS	destinados	
a MERENDA dos alunos do INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONÍSIO DA 
COSTA
Valor:	R$	4.985,92	(quatro	mil,	novecentos	e	oitenta	e	cinco	reais	e	noventa	e	dois	
centavos).
Período	de	Vigência:	 De	20/03/2020	até	20/04/2020

ERRATAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

ERRATA

MATÉIRA	PUBLICADA	EM	12/05/2020
Pagina 02

Onde se lê:
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº.	085/2020
CONTRATO Nº426/2020

Leia-se:
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº.	053/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

ERRATA

MATÉIRA	PUBLICADA	EM	12/05/2020
Pagina 02

Onde se lê:
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº.	085/2020
CONTRATO Nº429/2020

Leia-se:
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº.	053/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

ERRATA

MATÉIRA	PUBLICADA	EM	05/05/2020
Pagina 04

Onde se lê:
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº.	085/2020
CONTRATO Nº425/2020

Leia-se:
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº.	053/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

ERRATA

MATÉIRA	PUBLICADA	EM	06/05/2020
Pagina 05

Onde se lê:
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº.	085/2020
CONTRATO	Nº431/2020

Leia-se:
PROCESSO	ADMINISTRATIVO	Nº.	053/2020

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


